
Protocolo: 1646696
Data: 06/12/2024
Título: 0819 - Substituição Interina - Hospital Regional de Cáceres
Página(s): 2 a 2

PORTARIA Nº 0819/2024/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 71 da Constituição Estadual, de 05 de outubro de 1989, e;
 
CONSIDERANDO o Ato nº 414/2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 28.420, de 19 de 
janeiro de 2023, que nomeou Onair Azevedo Nogueira, matrícula 280800, no cargo de Diretor de 
Unidade Hospitalar, Nível DGA-03, a partir de 01 de janeiro de 2023;
 
CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos nº. 1003745-27.2024.4.01.3601, da 2ª Vara 
Federal Cível e Criminal da Sessão Judiciária de Cáceres-MT;
 
CONSIDERANDO a imprescindibilidade da manutenção da gestão administrativa e serviços de 
assistência à saúde prestados pelo Hospital Regional de Cáceres “Dr. Antônio Fontes” e “Anexo I”.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar interinamente as atribuições de Diretora de Unidade Hospitalar do Hospital 
Regional de Cáceres “Dr. Antônio Fontes” e “Anexo I” à servidora DENNISLAINE ALVES LIMA 
DANTAS, matrícula 280733, pelo período de 30 (trinta) dias, prazo este que poderá ser reduzido ou 
ampliado de acordo com a decisão da gestão.
 
Art. 2º. A interinidade da função de Diretora de Unidade Hospitalar será cumulada ao desempenho 
das funções de Superintendente de Enfermagem exercidas pela referida no Hospital Regional de 
Cáceres “Dr. Antônio Fontes” e “Anexo I”, enquanto vigente o período fixado no caput do art. 1º.
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 06 de dezembro de 2024.
 

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)


